**n** *Quamprimum*. id est cito. ad quod supra de iure fisc. l. in fraudem. §. fiscalibus. **o** *Habet*. si habes in litera, habent: dic, reipublica, & debitor frumentarius. Si vero habes, habet: dic, respu. vel verius, scilicet debitor frumentariæ pecuniæ: vt supra de iure fisc. l. iij. §. multa. & C. quando fiscus vel priua. l. si debitum non inficiantur. **p** *Compensari*. vt & C. de compen. l. in ea. & l. si. & supra de iure fisc. l. aufertur. §. qui compensationem. **q** *Pecunia*. data ad compensationem frumenti: vt prædixi. **r** *Solui*. id est reddi. **s** *Vsuris*. scilicet fiscalibus, quæ sunt semisses: vt. §. de vsu. l. cum quidam. §. si debitores. at si in suum vsum, tunc centesimæ: vt. §. de nego. gest. l. qui sine. **t** *Sic*. vel soluta, vel soluenda. **u** *Faciant*. vt & C. ex qui. cau. infra. l. improbum. & C. de vsu. l. pen. **x** *Per iniuriam*. aliquis emit à repu. frumentum. & pretium soluit vt debuit: sed frumentum fuit emptori à repub. postea ablatum, vel non traditum. certe est reddendum pretium. vel dic qd fuit traditum, & per extraneū euictum. nam tenetur fiscus ad pretiū reddendum. sed tunc est contra. §. de euict. l. si pet imprudētiam. quia hic dicit, per iniuriam. & dicit qd prima facie videbatur iniuria, sed non erat, nec tamen fiscus tenetur ad interesse: vel vltra æstimationem, etiam si promisit: vt supra de iure fisc. l. si procurator. vel dic quod etiam si per iniuriam est euictum, tamen ad pretiū tenetur: vt sit speciale contra fiscum: cum aliud sit pro eo: vt. d. l. si procurator. ad quod. C. commu. de lega. l. si. fin. **y** *Inubeat*. aliàs inubeatur restituere, scilicet à præside prouinciæ. & fa. supra de acti. empt. l. si sterilis. §. cum per venditorem. **z** *Idoneus*. aliquis officialis à curatore reipublicæ: vt. C. de peri. no. l. j. lib. xj. & facit. §. de fideiuf. l. fideiuffores. & de magi. con. l. j. §. si magistratus. Accur. **a** *Lapsus*. subaudi, est fortuito casu. & hic officialis. **b** *Dederit*. patiēdo debitores reipub. fieri non soluendo. **c** *Potest*. vt supra de admini. tut. l. si res pupillaris. & de pig. act. l. quæ fortuitis. Accursius.

**a** *est versi.* disti. §. ad frumenti. **b** *Flo. Pecunia data.* **c** *Flo fit.* dispensationis. **d** *est versi.* disti. §. ad frumenti. **e** *Flo fit.* dispensationis.

al. colat. vsurpata. vide Anto. Augu. li. i. emend ca. 2. suæ causæ ideóque.

Non utique. volebat fiscus à primo quod habebat à secundo. Agere debet. Hic not. quatuor. Primo quod non possum per me, nec per alium: vt hic, & supra de tuto. & cura. da. l. scire. §. si mater. & supra de contrahen. emptio. l. non licet. & C. de heredi. instit. l. neque per se. & de distract. pig. l. & qui sub imagine. & de vsur. l. eos. in fi. & supra de aucto. tut. l. pupillus. §. item ipse tutor. versi. sed si per interpositam. & supra ad Maced. l. sed Iulianus. in princip. & l. filium. & qui & à qui. l. si quis integris. §. finali & C. de contractibus iu. l. j. in fi. & supra de fal. l. diuus. ij. respon. & de vsuca. l. Labeo. §. sed eum. & de bo. lib. l. quæritur. & C. de pœ. iudi. l. j. Secundo quod possum per me, & per alium. ad quod supra de leg. j. l. si mihi. §. regula. & de iniur. l. sed si vnus. §. idē Iul. versi. idem ait & si. Tertio, quod per me non possum, possum tamē per alium: vt & supra de offic. præfe. vt. l. fin. & man. l. si mandauero. ij. §. si hi. & C. de procu. l. quicumque. & supra de adquiren. here. l. Antistius. §. fina. & supra quæ res pig. obli. l. Aristo. vbi de hoc dixi. Quarto quod aliqua per me possum, quæ non per alium. ad quod supra an per ali. causa appel. l. j. & de pub. iudi. l. pen. §. j. & C. de his qui ve. æta. impe. l. ij.

<sup>a</sup> *Pact.* inito inter ipsos magistratus: vt supra de pact. l. ius pu. & infra de regu. iur. l. neque pignus. §. j. & l. nec ex pratorio. nisi quo ad hoc, quia primo conuenietur ille: vt supra de magi. con. l. j. §. si magistratus.

<sup>b</sup> *Permissum est.* quod est semper, nisi quando à iudice fit diuisio. Sed & tunc si prohibere potuit: vt. j. l. proxi. & l. pen. §. antepen. & not. supra ad muni. imperatores. Accursius.

<sup>c</sup> *Ex equitate.* scilicet utilis nego. gesto. vt. §. de tur. & ra. dist. l. j. §. nunc tractemus. & de nego. gest. l. soluendo.

<sup>d</sup> *Pro collega.* id est pro eo qui erat collega in magistratu.

<sup>e</sup> *Punito.* in pœna aliqua, cum fraudulenter admiserit: vt infra. l. vlt. §. iij. nō autem fortem. id est mercedem, quam acceperat, restituet. & ideo eius. j. dicit præstari vsuras. Sed oppo. C. de vsur. l. eos. §. pen. vbi nec occasione pœnæ. Respon. ratione doli fuit pœna inflicta: at vsura ratione moræ.

<sup>f</sup> *In vniuersum.* hoc dic vt infra proxi. respon.

<sup>g</sup> *Substituerit.* quasi sequelam: vt supra de insti. l. cuicumq;. §. item fullonum. cum cōcor. Accursius.

<sup>h</sup> *Expressum est.* vt supra de fideiuf. l. fideiuf. fores. §. j. & facit. C. de pact. inter empto. l. in initio. & C. de fideiuf. l. fideiuf. & de verbo. obligat. l. si seruum. §. nunc videamus. in fin.

& supra loca. l. quæro. & quod ibi not. & C. quod cum eo. l. si mādator. & §. ad muni. Lucius. §. j. & §. de fideiuf. l. si quis pro. §. j.

<sup>i</sup> *Fundorum.* quia timebatur sterilitas, actum fuit vt pensio cuiuslibet anni æstimaretur arbitrio boni viri. sed tunc est contra supra loca. l. si merces. in prin. Respon. hic speciale: vel dic, boni viri, scilicet certi. vel pone secundo quod tantum deminutio debet fieri arbitrio boni viri cuiusque anni. scilicet quo contigerit sterilitas. Et facit. §. loca. & conduc. l. ex conducto. §. fin. & l. seq.

<sup>k</sup> *Fides.* quæ est vt seruetur pactum: vt supra de pact. l. j. in principio. Accursius.

**C** *Vratores.] CASVS.* Quidam erant curatores alicuius officij communis: & in omnibus in solidum certa pecunia publica danda erat. data est cuique pars sua pecuniæ, & sic diuisim. dicitur quod propter hoc non liberatur vnusquisque ab obliga. in solidum. Vlpia. tamen dicit gerentem primo conueniendum, ad similitudinem tutorum. Item si curator reipub. locauit prædium vsque ad quinquennium, non exacta idonea cautione: deinde conductor remansit in conductione etiam post quinquennium: est factus debitor reipub. quia approbare videtur, dimittendo ei prædium. non idem in vectigalibus erat constitutum: imò quilibet curator pro suo tempore tenetur. Item si curator reipu. animo nouandi promisit creditoribus reipu. dicitur quod ex hoc liberatur respu. & ipse tenetur ex officio: secus si constituat se soluturum. Item patre electo curatore reipub. filius eius non cogitur pro eo fideiubere, etiam si prius esset emancipatus à patre. Item si fideiussor magistratus dedit pignora: tenentur pignora in eum casum, cum solidum à magistratu seruari non possit. hoc dicit cum. l. seq. Franc.